
 
                                                                    ROMÂNIA 

JUDETUL NEAMT 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 

 
HOTĂRÂRE 

 
privind  aprobarea participării la proiectul ”Centru zonal de mobilizare a resurselor locale 

pentru servicii  integrate destinate  copilului în dificultate”  
 

Consiliul Local al oraşului Tirgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
În conformitate cu prevederile: 
-  art .36, alin 2, lit  c, lit .d şi lit .e, alin.6 lit. a pct.2, alin.7, lit .a, art.124 din Legea nr.  215/2001 

privind administraţia publică locală republicata, cu modificarile si completarile ulterioare  
- Ghidului aplicantului lansat de granturile SEE 2009 – 2014 – Sinergii pentru viitor – copii în 

situaţii de risc RO10 ”Copii şi t ineri în situaţie de risc şi iniţiative locale şi regionale pentru 
reducerea inegalităţilor naţionale şi promovarea incluziunii sociale”  

Având în vedere : 
- Adresa primită de la Consiliul Judeţean Neamţ - Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului , înregistrată cu nr. 3121/28.02.2014 
- Expunerea de motive a Primarului oraşului T îrgu Neamţ, înregistrată cu nr. 3751/11.03.2014 şi  
Raportul de specialitate al Serviciului Public de Asistenţă Socială înregistrat cu nr. 3752/11.03.2014; 
 În temeiul  art . 45 alin.(1), (2), (3), art .47, art .115 alin.1 lit .b şi ale art.117 lit.a din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
            Art. 1.  Se aprobă participarea la proiectul ”Centru zonal de mobilizare a resurselor locale 
pentru servicii integrate destinate copilului în dificultate”. 
 Art. 2. Se aprobă punerea la dispoziţie a spaţiului din Căminul Cultural Blebea în vederea 
realizării proiectului ”Centru zonal de mobilizare a resurselor locale pentru servicii integrate destinate 
copilului în dificultate”,  pe perioada derulării proiectului şi , după finalizarea proiectului, încă 5 ani –
perioada de sustenabilitate a acestuia. 
 Art. 3. Se aprobă punerea la dispoziţie a unui spaţiu de lucru pentru personalul de specialitate 
al ”Centrului  zonal de mobilizare a resurselor locale pentru servicii integrate destinate copilului în 
dificultate” în cadrul Serviciului Public de Asistenţă Socială – Primăria Tg. Neamţ.  
 Art. 4 . Se aprobă executarea lucrărilor de igienizare şi amenajare a spaţiului menţionat la 
art.2.  
             Art.5.  . Se aprobă ca după terminarea lucrărilor de construcţie, obiectivul rezultat din execuţia 
proiectului să fie întreţinut de Primăria Tg. Neamţ. 
 Art. 6 .  Serviciul Public de Asistenţă Socială -  Primăria orasului T îrgu Neamţ,  va  lua toate 
măsurile necesare in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 Art. 7.  Secretarul oraşului T irgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei 
hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate. 
Nr.52 
din 13.03.2014 

Preşedinte de şedinţă,  
Consilier: Trofin Gheorghe 

 
 

     Contrasemnează,  
           Secretar,  
  jr. Laura Elena Maftei  
 Total consilieri locali: 19  
 Prezenti 15  
 Pentru 15  
 Împotrivă __ 
 Abtineri __ 


